1

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ШПАКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 августа 2025 года

	№  39/6

	г.Михайловск

О порядке проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии со статьями 50, 52 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 44 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», территориальная избирательная комиссия Шпаковского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва.

2. Определить следующие время и место проведения жеребьевки, в результате которой определяется дата опубликования на безвозмездной основе предвыборных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов: 12 августа 2025 года 10 час. 00 мин., помещение муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты Шпаковский вестник» по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Шпаковский муниципальный округ, г.Михайловск, ул.Ленина, 181.
3. Направить настоящее постановление в редакцию муниципального периодического печатного издания Шпаковский вестник.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Шпаковского района Зиборову Е.Н.
	Председатель комиссии

	Д.В.Шаповалов

	Секретарь комиссии

	Е.Н.Зиборова

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии Шпаковского района
от 06.08.2025 № 39/6
ПОРЯДОК

проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии со статьями 50, 52 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 44 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» настоящим Порядком регулируется проведение жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в  муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва (далее – Порядок).
1. Общие положения
1.1. В срок не позднее 14 августа 2025 года:

- территориальная избирательная комиссия Шпаковского района (далее – ТИК Шпаковского района) с участием редакции муниципального периодического печатного издания Шпаковский вестник (далее – Редакция) проводит жеребьевку, в результате которой определяется дата опубликования на безвозмездной основе предвыборных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов;

- Редакция с участием заинтересованных лиц проводит жеребьевку, в результате которой определяется дата опубликования на платной основе предвыборных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов.

1.2. При проведении указанных в п.1.1. Порядка жеребьевок вправе присутствовать члены ТИК Шпаковского района, члены вышестоящих комиссий с правом решающего голоса и работники их аппаратов, зарегистрированный кандидат, либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам, представители средств массовой информации.
1.3. Редакция не вправе отдавать предпочтение какому-либо зарегистрированному кандидату путем изменения тиража и периодичности выхода периодического печатного издания.
2. Общий объем предоставляемой печатной площади
2.1. В соответствии с постановлением ТИК Шпаковского района от 21.06.2025 года № 29/13 «Об установлении общего минимального объема бесплатных печатных площадей, предоставляемых редакциями государственных и муниципальных периодических печатных изданий, распространяемых на территории Шпаковского муниципального округа, для размещения агитационных материалов при проведении выборов депутатов Думы  Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва» установлен общий минимальный объем бесплатных печатных площадей для размещения агитационных материалов, предоставляемых кандидатам при проведении выборов депутатов Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва в размере 5 % общего объема еженедельной печатной площади издания.
2.2. Редакция обязана резервировать печатную площадь для проведения зарегистрированными кандидатами предвыборной агитации за плату. Общий объем такой печатной площади не может быть меньше указанного в п.2.1. Порядка общего объема печатной площади, предоставляемой безвозмездно, но при этом не должен превышать его более чем в два раза.

3. Распределение печатной площади на безвозмездной основе

3.1. Указанный в п.2.1. Порядка объем предоставляемой безвозмездно печатной площади распределяется между зарегистрированными кандидатами путем деления этого объема соответственно на число зарегистрированных кандидатов.
3.2. ТИК Шпаковского района сообщает Редакции сведения о зарегистрированных кандидатах, в хронологическом порядке их регистрации.

3.3. ТИК Шпаковского района определяет дату, время и место проведения жеребьевки и информирует об этом, не позднее, чем за два дня до ее проведения, зарегистрированных кандидатов и Редакцию.

3.4. Обязанности по подготовке помещения к жеребьевке, ее техническому и документальному обеспечению возлагаются на Редакцию.

3.5. Жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади среди зарегистрированных кандидатов проводится в последовательности, соответствующей хронологическому порядку их регистрации, согласно данных, предоставленных ТИК Шпаковского района.
3.6. До начала проведения жеребьевки представитель Редакции оглашает условия жеребьёвки и представляет на обозрение всех присутствующих конверты с наименованием муниципального периодического печатного издания и соответствующей избирательной кампании, в которые должны быть вложены листы с информацией о дате и номере выпуска периодического печатного издания, равном объеме предоставляемой печатной площади, одинаковом месте на полосе, одинаковом размере шрифта.

3.7. Каждый из участников распределения бесплатной печатной площади выбирает конверты, указанные в пункте 3.6 Порядка. Содержащиеся в конвертах сведения оглашаются и вносятся представителем Редакции в Протокол жеребьевки по форме согласно приложению 1 к Порядку. Протокол о распределении бесплатной печатной площади подписывают не менее двух представителей Редакции и представитель ТИК Шпаковского района.
3.8. В случае отсутствия при проведении жеребьёвки по распределению бесплатной печатной площади зарегистрированного кандидата либо его уполномоченного представителя, в жеребьёвке в интересах такого зарегистрированного кандидата принимает участие член ТИК Шпаковского района с правом решающего голоса.
4. Распределение платной печатной площади
4.1. Каждый зарегистрированный кандидат вправе получить платную печатную площадь из общего объема зарезервированной Редакцией платной печатной площади в пределах доли, полученной путем деления этого объема на общее число зарегистрированных кандидатов, подавших заявку на участие в жеребьевке по распределению платной печатной площади. Если после такого распределения печатной площади за плату останется нераспределенная печатная площадь, она может быть предоставлена за плату зарегистрированным кандидатам, подавшим заявку на предоставление такой печатной площади, на равных условиях.
4.2. Редакция определяет дату, время и место проведения жеребьевки и информирует об этом, не позднее, чем за два дня до ее проведения, зарегистрированных кандидатов и ТИК Шпаковского района.
4.3. Зарегистрированные кандидаты представляют в Редакцию письменную заявку на участие в жеребьевке по распределению платной печатной площади.

4.4. Обязанности по подготовке помещения к жеребьевке, ее техническому и документальному обеспечению возлагаются на Редакцию.
4.5. Жеребьевка по распределению платной печатной площади среди зарегистрированных кандидатов проводится в последовательности, соответствующей хронологическому порядку подачи ими заявлений  на участие в жеребьевке.
4.6. До начала проведения жеребьевки представитель Редакции оглашает условия жеребьёвки и представляет на обозрение всех присутствующих конверты с наименованием муниципального периодического печатного издания и соответствующей избирательной кампании, в которые должны быть вложены листы с информацией о дате и номере выпуска периодического печатного издания, объеме предоставляемой платной печатной площади.
4.7. Каждый из участников распределения платной печатной площади выбирает конверты, указанные в пункте 4.6. Порядка. Содержащиеся в конвертах сведения оглашаются и вносятся представителем Редакции в Протокол жеребьевки по форме согласно приложению 2 к Порядку. Протокол о распределении платной печатной площади подписывают не менее двух представителей Редакции.
4.8. Если зарегистрированный кандидат после проведения жеребьевки откажется от использования печатной площади, он обязан не позднее чем за пять дней до дня опубликования предвыборного агитационного материала сообщить об этом Редакции, которая вправе использовать высвободившуюся печатную площадь по своему усмотрению.
Приложение  1

к Порядку проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

Протокол
жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края бесплатной печатной площади для публикации предвыборных агитационных материалов в муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата

 (фамилии кандидатов указываются в алфавитном порядке)

	Дата опубликования агитационного материала(

	Фамилия, инициалы зарегистрированного кандидата (его представителя), участвующего в жеребьевке (члена территориальной избирательной комиссии Шпаковского района с правом решающего голоса)
	Подпись зарегистрированного кандидата (его представителя), участвующего в жеребьевке (члена территориальной избирательной комиссии Шпаковского района с правом решающего голоса), и дата подписания

Представители редакции периодического печатного издания

	подпись

	инициалы, фамилия

	дата

	подпись

	инициалы, фамилия

	дата

Член территориальной избирательной комиссии

	подпись

	инициалы, фамилия

	дата

Шпаковского района с правом решающего голоса
Приложение  2

к Порядку проведения жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва
Протокол

жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами при проведении выборов депутатов Думы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края второго созыва платной печатной площади для публикации предвыборных агитационных материалов в муниципальном периодическом печатном издании Шпаковский вестник
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата
 (фамилии кандидатов указываются в алфавитном порядке)

	Дата опубликования агитационного материала(

	Фамилия, инициалы зарегистрированного кандидата (его представителя), участвующего в жеребьевке
	Подпись зарегистрированного кандидата (его представителя), участвующего в жеребьевке (члена территориальной избирательной комиссии Шпаковского района с правом решающего голоса), и дата подписания

Представители редакции периодического печатного издания

	подпись

	инициалы, фамилия

	дата

	подпись

	инициалы, фамилия

	дата

( Если на одной полосе будут расположены несколько предвыборных агитационных материалов, в наименование графы также включаются слова «место на полосе»

( Если на одной полосе будут расположены несколько предвыборных агитационных материалов, в наименование графы также включаются слова «место на полосе»